¹⁶¹ *Flos de les medicines*: 126, MS. del segle XV, citat per ALCOVER – MOLL, s. v. *sac*.

SELLA

Primer de tot fem un cop d'ull als passatges del corpus altomedieval conservat en terres catalanes que registren el mot objecte d'estudi:

(1) **951** DipManresa 27 (testament de Guisad, bisbe d'Urgell): *et equas XVI, et oves centum, et frenos duos cum alagmas et alio crucillato, et sella I de filo, et alio freno mulargdo cum alagma.*

(2) **vers 960** DipPallars 183, (donació feta per l'abat Levilà i els monjos del monestir d'Ovarra): *et IIII^{or} alias spatas, et IIII^{or} loricas, et IIII^{or} frenos granatos cum suas alaginas et II^{as} sellas granatas, et I^o motili et I^o ganabe pallia texta cum auro C solidos erat preciata.*

(3) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis misale I et leccionario I, caballo I cum sella et freno et asino I cum sua salma et ipsas bulzas et ipso stralgo et tapido I et coto I tacado et plumaco I.*

(4) **998** Udina, *La successió testada* 49 (testament del prevere Teudemund): *Et concedo ad seniori meo Aizo ipsa mea mula cum sua sella et freno et ipso asino cum suo strado et sella et parilio I de sacos et soga I.*

(5) **1003 o 1005** Baraut, *CartAndorra* II 2 Apèndix (testament del bisbe Sal·la de la Seu d'Urgell): *Et ipsum meum frenum paratum, quam dedit mihi Suniarius comes, et ipsa sella quod dedit mihi Algalipha, et anapos II de argento mando vobis, ut de ipso freno vel de ipsa sella et de ipsos anapos ut opera faciatis ad Sancta Maria.*

(6) **1005** Udina, *La successió testada* 64 (testament sacramental de Guitard): *Sua lorica et sua spata et sua spata sella et freno, calcias, alambrugo, capa, camiso dimisit ad sacerdotes de Sancta Cruce ipsa medietate, et alia medietate ad monachos Sancti Cucuphati pro sacrificia.*

(7) **1009** Baraut, *DocUrgell* 300 (testament del comte Ermengol d'Urgell): *Ad sancta Maria Sedis Vicho Orgellensis sella meliore de argento et freno meliore de argento et ipso meo mantello meliore cum ipsos fiblallo de auro et .II. banchales et cortina una.*

(8) **1072** Baraut, *DocUrgell* 842 (testament de Pere Guillem): *Ipsa mulo nigro ad Arnal Ermengaud, et ipso meo palafret remaneat a Berenger Sanla cum sella et freno. Ipso meo mant martrimo ad clericos Sancti Antonini.*

(9) **1072** Baraut, *DocUrgell* 843 (publicació sacramental del testament de Pere Guillem): *Et suum cavallum cum sua sella et freno et scuto et lantea iussit remanere ad Bernardum Tgedmari, et suum mulum nigrum ad Arnallum Ermengaudi, et suum palafredum reliquid ad Berengarium Sanle cum suo freno et sella. Et suum mantum martrinum reliquid ad clericos sancti Antonini.*

(10) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Miro Guilielmi ipsa mea sella et sotsellas et freno. Et concedo ad Ermenardus presbiteri gonella I et bambezo I.*

(11) **1075** Constans, *DipBanyoles* 90 (testament de Bernat Bernat, bisbe de Carcassona): *et ipsum suum mulum cum ipsa sella et freno dimisit ad nepotem suum Bernardi Gaucefredi.*

(12) **1075** CEGirona 143 (publicació jurada del testament de Bernat Bernat, bisbe de Carcassona): *et ipsum suum mulum cum ipsa sella et freno dimisit ad nepotem suum Bernardi Gaucefredi.*

(13) **1175** Papell, *DipSantesCreus* 186 (testament de Ramon de Miralpeix): *Dimito etiam uxori mee Bernarde meum runcinum ferrandum cum mea sella [n]ova et freno, et II canas de rosseta rubea Montis*

Pessulani et I alechicenum rubeum, et mei manumissores redimant iam dictam rosseta et alechicenum pro ·VI· morabetinis.

(14) 1179 Sarobe, *DipTGardeny* 336 (donació feta per Bernat de l'Aguilella): *ego Bernardus de Aquilella dono domino Deo et Domui Milicie Templi meas armas, clipeum scilicet et galeam et sellam et spatam, et lectum meum cum plumaza et flazata et lençols et vanua et feltre de Yspania et unum mortarium.*

La veu *sella* coincideix formalment amb el terme llatí clàssic, que designava tant el seient de cuir que hom col·loca sobre les cavalcadures com un simple escó. A l'Edat Mitjana, no obstant això, es vinculava sobretot al món eqüestre: *Nulli licere in frenis et equestribus sellis et in balteis margaritas et smaragdos et hyacinthos aptare et de artificibus palatinis* (*Codicis domini Iustiniani libri XII*, XI, GODEFROY: 775).

En la documentació catalana altomedieval el mot *sella* es refereix en efecte, per bé que ara exclusivament, al seient sobre el qual hom cavalcava, tal com es desprèn dels contextos suara exposats.

L'accepció suara assenyalada del terme *sella* perviu en el català antic, que testimonia les variants *sella*, *sela*, *seyla*, *cella* i *cela*: *Yo mon cors viu, quel Rey de França en les sues selles que caualcaua, portaua a quartons lo senyal del senyor Rey Daragó* (MUNTANER, *Cròn.*, 37). Altres veus ben assentades dins de l'esfera romànica confirmen, a més, la presència del mot *sella* més enllà de les nostres fronteres: el castellà *silla*, el portuguès *sela*, el francès *selle* i l'italià *sella* en representen una bona mostra.

Per acabar convindria esmentar, encara que sigui de passada, que el nostre corpus també consigna dos exemples del mot *inselament* o *insellamentum*, que representa una derivació de la forma *sella* referida al *conjunt de la sella o albarda, corretges i altres guarniments que es posen a una bístia per a cavalcar-la o carregar-la* (ALCOVER – MOLL, s. v. *ensellament*). Vegem-los tot seguit:

(15) 1097 Baraut, *DocUrgell* 1147 (testament del levita Esteve): *Et relinquo ad Sendred fidelissimo amico meo ipsa mea capa de pressent cum ipso meo inselament, cum .I. gadinga et .I. letiga et .I. plomaz.*

(16) 1103 Oleguer 23 (testament de Guerau Guitard): *Dimito nepoti meo Gerallo X uncias in meo cavallo et ipsum insellamentum et frenum et scutum et lanceam aliud vero quod remanet de ipso caballo.*

Efectivament la forma *ensellament* també es mantingué viva en els textos corresponents als estadis més antics de la nostra llengua: *Encualcada demunt l'ensellament d'una somera* (ROSSELLÓ DE SON FORTEZA: 221).

En definitiva, el mot *sella* designa la sella de les cavalcadures. Testimoniada en el nostre corpus des de mitjans del segle X fins a finals del segle XII, aquesta veu fou corrent

sobretot a la meitat nord del territori. No fou fins a l'últim terç del segle XII que es difongué també per les zones del sud del Principat.

SOGA

La documentació altomedieval conservada a Catalunya parla de la *soga*, testimoniada sota les formes *soccas*, *sogas* i *soga*:

(1) **864** DipRosselló 55 (donació pòstuma feta per l'arxipreste Protasi, el prevere Sançol, el prevere Requesens, el prevere Víctor, el monjo Atilà i el sots-diacon Baró): *et septelanos tapites II, cuperturio siricio I, et vellatas XI, et quadincos XI, et vadelincos VIII, curtinas II, pellicas VI, et suscinta parata una, et camisos III, et planetas III, et stollas III franciscas, et mapas quatuor parilia, et tualias III, et saccos VIII, et utres VIII, et bulgas dua parilia, et soccas VIII, et organas parilias III.*

(2) **900** ACondal 12 (donació feta per Riquilda): *Et dono ibi de rebus maioris vel minoris bove uno, vaca una cum suo vitulo, asino uno cum sous utres et bulcias, porcous VI, oves [] destriale I, aixata I, relia I, sogas II, cum suo iuvo, mapas, porilio I, tovalia I, lecto I.*

(3) **998** Udina, *La successió testada* 49 (testament del prevere Teudemund): *Et concedo ad seniori meo Aizo ipsa mea mula cum sua sella et freno et ipso asino cum suo strado et sella et parilio I de sacos et soga I.*

(4) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65 (testament sacramental de Bernat): *Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II et ipso asino cum strada et salma et soga et parerios II de sagas et unum de uteros.*

El terme *socca* o *soga* prové d'una forma llatina tardana *soca*, segons Coromines (s. v. *soga*) potser d'ascendència cèltica. En qualsevol cas, designa una corda gruixuda sovint citada, juntament amb ases i cavalls, entre les eines del camp: *Si quis sogas furatus fuerit de bove iunctorio, componat sol. 6 (Edictum Rotharis, CCXCVI, WALTER, I/2: 737).*

El català antic també conserva el terme que ens interessa. En aquest cas, no obstant això, la varietat de grafies observades en els textos llatins s'unifica fins a desembocar en la forma moderna *soga*. La difusió d'aquesta veu entre les llengües vernacles veïnes l'evidencien el castellà *soga*, el portuguès *soga* i l'italià *soca*.

Així doncs, el present mot remet a una corda gruixuda probablement usada en les feines del camp. La documentació altomedieval conservada a Catalunya testimonia la veu *soga* a la meitat nord del territori des de mitjans del segle IX fins a inicis del segle XI.

SOTSELLA

El corpus altomedieval de Catalunya ens n'ha transmès un sol exemple, datat a l'últim terç del segle XI:

(1) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Miro Guilielmi ipsa mea sella et sotsellas et freno. Et concedo ad Ermenardus presbiteri gonella I et bambezo I.*

L'etimologia del present mot es presenta ben transparent. Compost de la preposició *sota* i del substantiu *sella*, designa un element –probablement un teixit– que es col·locava sota la sella. No tenim constància de la pervivència d'aquest terme en el context romànic.

STRALGO I STRATUS

Arran del fet que els mots *stralgo* i *stratus* remetent a un mateix concepte, hem preferit tractar-los conjuntament dins d'un sol article. En primer lloc exposem l'únic exemple del nostre corpus que registra la veu *stralgo*:

(1) **991** DipGirona 531 (testament del prevere Delà): *Et ubi corpus meum requiescit donare faciatis misale I et leccionario I, caballo I cum sella et freno et asino I cum sua salma et ipsas bulzas et ipso stralgo et tapido I et coto I tacado et plumaco I.*

A continuació ens fixem en les variants adoptades pel terme *stratus*, documentat a les fonts catalanes altomedievals com a *strado*, *strada*, *stratis* (abl.), *stratus* i *strato*:

(2) **998** Udina, *La successió testada* 49 (testament del prevere Teudemund): *Et concedo ad seniori meo Aizo ipsa mea mula cum sua sella et freno et ipso asino cum suo strado et sella et parilio I de sacos et sogas I et modio I de frumento et cavagos II et exadas II.*

(3) **1018** Bolòs-Pagès, *St. Llorenç prop Bagà* 65 (testament sacramental de Bernat): *Et ad Berengero filio meo et ad Gerberga filia mea [± 5 ll.]lata I et v[e]llada I et plumbacios II et ipso asino cum strada et salma et sogas et parerios II de sagas et unum de uteros.*

(4) **1026** DipCardona 19 (testament del vescomte Bermon): *Et omne meum hauere quantumcumque inuenire poteritis in omnibus locis in auro et argento, pane et uino, et bestiariis omnis generis, uel stratis, palleis, laneis et lineis diuersis generis, et omnibus uasis quod a sanctis, uel hominibus, nobis ordinatis persoluere faciatis omnes debitos meos.*